
Nº 29, segunda-feira, 15 de fevereiro de 2016 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016021500041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 60 - Tornar sem efeito a Portaria n. 1226, de 28/12/2015, pu-
blicada no DOU de 04/01/2016, Seção 2, pág. 24, que nomeia FER-
NANDA CORRÊA MORAES, por não ter tomado posse no prazo
legal.

Nº 61 - Nomear LISIA OLIVEIRA FRANCA, habilitada no Con-
curso Público para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais, código
de vaga nº. 0301405, em decorrência da vacância por aposentadoria,
publicada no DOU de 23/12/2015.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O VICE-REITOR,NO EXERCICIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes regimentais,
resolve:

Nº 321- declarar vago, nos termos do inciso VIII do artigo 33 da Lei
n 8112/90, a partir de 15 de fevereiro de 2016, o cargo de Professor
do Magisterio Superior, ocupado pelo Servidor CRISTIANO GRIJO
PITANGUI, matricula SIAPE n 1761580,em virtude de posse em
outro cargo inacumulavel.

Nº 322- exonerar, a pedido, do cargo de Tecnico De Laboratorio,
PEDRO HENRIQUE FERNANDES DOS SANTOS PEREIRA, de
acordo com o artigo 34 da Lei n 8112, a partir de 3 de fevereiro de
2016.

Em consequencia, declarar vago o referido cargo.

Nº 323- exonerar, a pedido, do cargo de Secretario Executivo, NAILE
CRISTINA SOUZA RODRIGUES, de acordo com o artigo 34 da Lei
n 8112, a partir de 12 de fevereiro de 2016.
Em consequencia, declarar vago o referido cargo.

CLUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA Nº 157, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o disposto no art. 1º § 2º da Lei
nº 12.863/2013, que alterou a Lei nº. 12.772/2012, resolve:

Designar a servidora IZABEL VENINI MORAES BRITO,
ocupante do cargo de Contador, para exercer a função de GERENTE
DE FOLHA DE PAGAMENTO, FG-03, DA PRÓ-REITORIA DE
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS desta Univer-
sidade, em regime de integral dedicação ao serviço, conforme dis-
posto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir de 1º
de março de 2016.

MARCEL FERREIRA MIRANDA
Pró-Reitor

Em exercício

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 132, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20.07.2010, o Art. 1º da Portaria n° 120, de 12.02.2015
publicada no DOU de 13.02.2015, do Ministério da Educação, a n°
1.496, de 04.05.2005, a nº 163, de 04.03.2011, de nº 404, de
23.04.2009, do Ministro da Educação, combinada com o art. 95 da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com o art. 2º do Decreto nº 1.387, de
07.02.1995, com o Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus para a
Rede de Instituições Públicas de Educação Superior (RIPES), do
servidor EDSON BORGES, SIAPE: 2043258, CPF: 736.316.717-68,
no período de 13 a 19 de fevereiro de 2016, para Portugal, a fim de
participar da XXXII reunião dos Pontos Focais de Cooperação da
CPLP, em Lisboa, bem como Reunião com a Gestora do Projeto
RIPES, representantes da OEI, na CPLP, e com docentes da Uni-
versidade de Lisboa. Processo: 23282.001103/2016-49.

Art. 2º - Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

PORTARIA Nº 136, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 120, de 12 de fevereiro
de 2015, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2015 do Ministério
da Educação, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Assistente em Adminis-
tração, código 906012, ocupado por LUCIA HELENA SILVA MON-
TE, matrícula SIAPE: 1160663, com exercício na Coordenação de
Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade da Integração Interna-
cional da Lusofonia Afro-Brasileira, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do art.33, VIII, da Lei 8.112/90, a
partir de 11/02/2016 (Processo n.º 23282.000459/2016-65).

Art. 2º Considerando que a servidora não adquiriu a es-
tabilidade prevista no art. 21 da Lei 8.112/90, a presente vacância não
gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei.

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 120, de 12 de fevereiro
de 2015, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2015 do Ministério
da Educação, resolve:

Nº 138 - Art.1º Designar a servidora ISABELLE BARBOSA VAS-
CONCELOS, matrícula SIAPE: 2235596, CPF: 000.433.743-36, para
assumir as funções de Coordenador de Serviços Operacionais, código
CD-4, nos afastamentos ou impedimentos legais e regulares da titular,
FRANCISCO IRISTENIO SOUZA CARDOSO, matrícula SIAPE:
1793131, CPF: 087.611.447-89.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 139 - Art.1º Designar a servidora GESYANNE KEILA TEI-
XEIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE: 1876474, CPF:
934.580.103-00, para assumir as funções de Chefe de Secretaria da
Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Estudantis, código FG-1, nos
afastamentos ou impedimentos legais e regulares da titular, RAI-
MUNDO HERICKSSON PAIVA REBOUCAS, matrícula SIAPE:
2171658, CPF: 825.256.173-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

PORTARIA Nº 140, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 120, de 12 de fevereiro
de 2015, publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2015 do Ministério
da Educação, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Professor do Magistério
Superior, código 924123, ocupado por JÚLIO CESAR MACHADO
DE PAULA, matrícula SIAPE: 1722625, com exercício no Instituto
de Humanidades e Letras da Universidade da Integração Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art.33, VIII, da Lei 8.112/90, a partir de
03/02/2016 (Processo n.º 23282.000759/2016-44).

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a esta-
bilidade prevista no art. 21 da Lei 8.112/90, a presente vacância não
gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma Lei.

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 172, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o Re-
querimento de Exoneração, datado de 28.01.2016, resolve:

I - exonerar, a pedido, a partir de 15.02.2016, DAVI BER-
NARDO SILVA, matrícula SIAPE nº 2031308, lotado Cornélio Pro-
cópio, do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "III", Padrão de Vencimento
"02";

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 40,
DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA e o ADVO-
GADO-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTO, no uso da competência
que lhes foi delegada pelo inciso III, do art. 2°, do Decreto n° 4.734,
de 11 de junho de 2003, considerando o disposto na Lei Com-
plementar n° 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o
concurso público para provimento dos cargos de Procurador da Fa-
zenda Nacional, da respectiva carreira da Advocacia-Geral da União,
aberto pelo Edital CSAGU n° 79/2007, de 28 de junho de 2007,
publicado no Diário Oficial da União de 4 de julho de 2007, Seção 3,
páginas 54 a 59, bem como o correspondente resultado final, ho-
mologado pela Portaria Conjunta MF/AGU n° 133, de 2 de julho de
2008, publicada no Diário Oficial da União de 3 de julho de 2008,
republicada pela Portaria Interministerial MF/AGU nº 168, de 11 de
agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 20 de agosto
de 2008, e, em cumprimento à decisão judicial transitada em julgado,
exarada pela Quarta Turma do Tribunal Regional Federal da 4ª Re-
gião nos autos da Apelação/Reexame Necessário nº 5004413-
04.2010.4.04.7200/SC, considerando o processo administrativo nº
00552.005797/2015-80, resolvem:

Art. 1º Nomear para o cargo efetivo de Procuradora da Fa-
zenda Nacional de 2ª Categoria a candidata LEILA SIMONE MO-
NEGO, inscrição nº 9311211, classificação nº 648, aprovada e clas-
sificada no referido concurso público.

Art. 2º A candidata nomeada nesta Portaria deverá enca-
minhar à Coordenação de Gestão de Pessoas da PGFN os documentos
necessários para a posse, via SEDEX, em um único envelope assim
endereçado:

Coordenação de Gestão de Pessoas da PGFN
"DOCUMENTOS - POSSE PFN"
Edifício Sede do Ministério da Fazenda, Bloco P, 8º andar
CEP 70.048-900 - Brasília/DF
Art. 3º O rol da documentação exigida para a posse en-

contra-se disponível no sítio institucional da Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional na internet, no endereço www.pgfn.gov.br, por
meio do seguinte caminho: Acesso à Informação - Concurso de In-
gresso da PGFN - Rol dos Documentos exigidos para Posse - Rol dos
Documentos exigidos para Posse.

§ 1º Os formulários mencionados na relação da documen-
tação exigida para posse não precisam ter firma reconhecida.

§ 2º Deverá ser encaminhado ainda atestado acompanhado
de laudo de aptidão física e mental para o exercício das atribuições do
cargo, fornecido por médico integrante do Sistema Único de Saúde -
SUS ou vinculado ao Serviço Público Federal, acompanhado dos

exames laboratoriais e radiológicos discriminados no Anexo desta
portaria.

§3º Os exames médicos relacionados no Anexo correrão às
expensas da candidata, assim como os deslocamentos para a sua
realização.

Art. 4º A candidata nomeada será convocada para a escolha
de vaga em ato específico.

NELSON HENRIQUE BARBOSA FILHO

FERNANDO LUIZ ALBUQUERQUE FARIA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 12 de fevereiro de 2016

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fe-
vereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12
de abril de 1999, autoriza o afastamento do País de DAVID PE-
DROSO CORRÊA, Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Diá-
logo Econômico Internacional, da Secretaria de Assuntos Interna-
cionais, no período de 21 a 28 de fevereiro de 2016, inclusive trân-
sito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, a fim de participar da
Reunião do Grupo de Trabalho de Arquitetura Financeira Interna-
cional e da Reunião de Ministros das Finanças e de Presidentes de
Bancos Centrais do G20, que se realizarão na cidade de Xangai,
China. (Processo n° 12120.000019/2016-44).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fe-
vereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12
de abril de 1999, autoriza o afastamento do país de ERIVALDO
ALFREDO GOMES, Subsecretário para Instituições Econômico-Fi-
nanceiras e Cooperação Internacional da Secretaria de Assuntos In-
ternacionais, no período de 21 a 28 de fevereiro de 2016, a fim de
participar da Reunião do Grupo de trabalho sobre Arquitetura Fi-
nanceira Internacional, da Reunião de Vice-Ministros de Finanças e
Diretores de Bancos Centrais e da Reunião de Ministros de Finanças
e Presidentes de Bancos Centrais do G-20, que se realizarão em
Xangai, China, com ônus, inclusive trânsito. (Processo n°
12120.000020/2016-79).

Ministério da Fazenda
.


